






102 DIÁRIO OFICIAL Nº 36.129 Segunda-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2025

Belém/PA, 06 de fevereiro de 2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Segurança Pública do Estado do Pará

Protocolo: 1165772
..

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 117/2025-SAGA
Belém, 07 de fevereiro de 2025
CONSIDERANDO: Atestado Médico.
RESOLVE: Conceder 15 (quinze) dias de Licença Saúde à servidora BRU-
NA VALÉRIA GEMAQUE QUEIROZ, Gerente de Articulação Interinstitucio-
nal, MF nº 6045670/5, no período de 29/01/2025 a 12/02/2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1165768
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90015/2024-FESPDS
O Fundo Estadual de Segurança Pública e Defesa Social - FESPDS, comu-
nica que realizará Licitação na Modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNI-
CA, do tipo MENOR PREÇO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO DO 
LOTE, modo de disputa ABERTO.
OBJETO: Aquisição de 02 (duas) lanchas adequadas e caracterizadas para 
o combate violência doméstica nas áreas ribeirinhas, com carreta de trans-
porte e encalhe tipo reboque, oriundo do Termo de Adesão n° 14/2023, 

DATA DA ABERTURA: 20/02/2025.

ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/compras/pt-br (UASG: 928154)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico ht-
tps://www.gov.br/compras/pt-br ou www.compraspara.pa.gov.br
Joyce Kelle Silva da Costa
Coordenadora do Núcleo de Licitação

Protocolo: 1165425
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
-

reiro de 2025, Protocolo n° 1164887, referente ao AVISO DE LICITAÇÃO 
- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90016/2024-FESPDS/PA.
 Belém/PA, 07 de fevereiro de 2025.
Joyce Kelle Silva da Costa
Coordenadora do Núcleo de Licitação

Protocolo: 1165422

..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 055/2023-
PMPA; OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação 
do prazo de execução e vigência da obra por mais 60 (sessenta) dias; 
Valor do termo aditivo: O valor total da contratação de R$ 1.699.000,00 

entre as partes;A despesa com este termo aditivo ocorrerá da seguinte 
forma: Programa: 1502 – Segurança Pública; Ação: 26/7559 – Adequação 
de Unidades Policiais; Natureza da Despesa: 44.90.51 - Obras e Insta-
lações; Plano Interno: 105COCIPMBC; Fonte do Recurso: 01704000026 
(Royalties Petróleo); Empresa: ANTECH SOLUCAO E GESTAO LTDA.; CNPJ: 
25.694.546/0001-10;ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚ-
NIOR – CEL QOPM; Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1165621
..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 001/2025-DL/PMPA – EXTRATO DE PU-
BLICAÇÃO DO AVISO; A Polícia Militar do Pará – PMPA, através de seu 
Agente de Contratação, José De Ribamar Gonçalves Almeida, CAP PM RR, 
MF nº 507868701 , nomeado pela PORTARIA nº 001/2024-DL/PMPA, pu-
blicada no DOE 35.679, de 15JAN2024, comunica que promoverá uma dis-
pensa de licitação na forma eletrônica, do tipo MENOR PREÇO, conforme 
abaixo: Objeto: Selecionar a proposta mais vantajosa para aquisição de 
medicamentos de uso veterinário e materiais hospitalares descartáveis 
para o atendimento de demanda da PMPA. conforme condições, quantida-
des e exigências estabelecidas no aviso e seus anexos. Data da Abertura: 

-
dereços eletrônicos: https://cotacao.banpara.b.br/ e www.compraspara.
pa.gov.br; Maiores informações podem ser obtidas pelo email: dl.compras.
pm@gmail.com; MARCELO AMARO DA GAMA – TEN CEL QOPM; DIRETOR 
DE LICITAÇÃO/HOMOLOGADOR

Protocolo: 1165464

..

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA – DLT Nº 001/2025-DL/PMPA; PAE Nº 2024/530127; Autorizo a contratação direta por DISPEN-
SA DE LICITAÇÃO, conforme detalhamento a seguir:

CONTRATANTE O Estado do Pará, por intermédio da Polícia Militar do Pará, inscrita no CNPJ: 
05.054.994/0001-42

CONTRATADO Pessoas Jurídicas.
WORKOUT COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE 
(SHOPVITA), CNPJ 24.550.559/0001-53; e A N M 
CORREIA LTDA (BODY MOVE), CNPJ 25.237.640/0001-
40

OBJETO Aquisição de materiais fisioterápicos, para atendimento de demanda da USA I/CMS 

VALOR PARA A 
CONTRATAÇÃO

WORKOUT COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE (SHOPVITA), CNPJ 24.550.559/0001-53
ITEM OBJETO QTD VL UNIT 

(R$)
VL TOTAL 

(R$)
1 TORNOZELEIRA, 1KG 3 30,07 90,21
2 TORNOZELEIRA, 2KG 3 37,61 112,83
3 TORNOZELEIRA, 3KG 3 49,47 148,41
4 TORNOZELEIRA, 5KG 3 71,03 213,09

SUB TOTAL 564,54
A N M CORREIA LTDA (BODY MOVE), CNPJ 25.237.640/0001-40
ITEM ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO QTD VL UNIT 

(R$
VL TOTAL 

(R$)
5 ELÁSTICO CIRCULAR PARA EXERCÍCIOS EM 

FISIOTERAPIA
8 51,17 409,36

6 BOLA SUIÇA 65 CM 2 111,76 223,52
7 MEIA BOLA BOSU 1 337,01 337,01

SUB TOTAL 969,89 
TOTAL DA CONTRATAÇÃO 1.534,43

FUNDAMENTO DA 
DESPESA

Art. 75, II da Lei Federal nº 14.133, de 01ABR2021, c/c com o § 6º do Decreto Estadual nº 
2.787/2022, que, resumidamente, trata a respeito da contratação direta, por dispensa de 
licitação em razão do valor, com o afastamento da dispensa eletrônica devido o valor de 
irrisório apurado na pesquisa mercadológica na forma do § 7º do normativo estadual.

RUBRICA 
ORÇAMENTÁRIA

Funcional Programática: 26101.06.303.1510.8277; Subfunção: 303- Suporte Profilático e 
Tarapeutico; Programa: 1510 – Segurança Pública e Defesa Social; Ação (projeto/atividade): 
8277 – Assistência aos Agentes de Segurança Pública; Natureza da despesa: 33.90.30 –
Material de Consumo – Pessoa Jurídica; PI: 1030008277C; Fonte do Recurso: 01500000001 
(Recurso ordinário)

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 1165493

DAL PMPA
Highlight

DAL PMPA
Highlight


